
 

  

例会記録  

会員総数   58名 出席会員数 32名 

ゲスト      1名  ビジター   8名 

その他       0名 海外ﾋﾞｼﾞﾀｰ  0名 

事務局      2 名 
 

ニコニコボックス  

福島南 RC より 

  本日は宜しくお願い致します。 

益々友好が深まるよう存じます 

齊藤会員：先週の歓迎会は大変盛り上がり、 

皆様ありがとう。福島南 RC の皆様ようこそ。 

植芝充央会員：先週は歓迎会をありがとうござ

いました。宜しくお願い致します 

金子会員：平和でありますように 

会長報告 

1）今月のロータリーの友月間に因んで、ロータリーの友編集長の野崎様にお越し頂きました。 

2）先週は、植芝会員、山内会員の歓迎会にお集まりいただき有難うございました。今期は何回も歓迎会が開催されま 

すよう皆さまのご協力をよろしくお願いします。 

3）姉妹クラブの福島南RCより、菅野会長をはじめ8名の皆様がお越しです。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幹事報告 

1）福島南RCの皆様、ようこそお越しくださいました。今期末には、姉妹クラブ締結の更新を交わしたいと思っています。 

2）9月２日に米山梅吉記念館でのセミナーに出席した李さんが皆様におみやげだそうです。食後にどうぞ。 

3）今月は、祝日が重なる為、次回通常例会は10月２日ですので、宜しくお願いいたします。 

4）前期の業績報告書について、メールにて発送してしましたが、印刷物をご希望の方は、お申し出下さい。 

 

  本日の例会プログラム 

第 9回例会 2023.10.2（＃2391）      舞の間 

例会ホスト・紹介係  末竹君 

受付係     乳井君    加賀君 

司会者  新保君  ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ 地引君 

 

卓話 「米山月間に因んで」 

        米山奨学生  李 梅梓さん 
 

 

 

vol.56 no.9 

 

2023.10.2 

 

CREATE HOPE in the WORLD 
        世界に希望を生み出そう 

 

東京麹町ロータリークラブ    

 前回の報告  

第 8回例会 2023.9.11（＃2390）      舞の間 

例会ホスト・紹介係  守屋君 

受付係     植芝（充）君    加賀君 

司会者  崎山君  ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ 吉沢君 

 

卓話 「ロータリアンなら読もう、ロータリーの友」 

        ﾛｰﾀﾘｰの友 編集長  野崎 恭子氏 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

   2023〜24 年度年度 

国際ﾛｰﾀﾘｰ会長   Gordon・R・Mclnally 

 

 

若林・荒川・荘村会員： 

 福島南 RC の皆様ようこそお出で下さいました 

凪会員：新しく社員さんが入社しました。 

新保会員：32 回目の結婚記念日。夫婦仲良く 

過ごし、孫も 2 人となりました。 

鈴木会員：ﾊﾟｰﾄﾅｰ誕生日。何とか幸せに 23 年 

      経ちました。 

末竹・吉沢会員：名刺をありがとう 

 



 
 

  
 

  

 

各委員長挨拶 
 

 

プログラム委員会 飯嶋一晃委員長 
 会長の活動方針「芸術や伝統文化に触れよう、先端技術を学ぼう」が実現できるような、卓話を用意したいと考えてお

ります。 前期は、美術評論家の方や、ＥＶ自動車やドローン事業関連の卓話を予定しております。 

 10月には、11月のロータリー財団月間を前に、濱田財団委員長から卓話を頂くことになっております。 

 充実した卓話の提供により、皆様に楽しんでいただき、会員増強にもつながればと考えております。 

 

会員増強員会 吉沢京子委員長 
 今期は、すでに 2名の方が入会されます。 各会合の会員数は減少傾向にあり、会員の増強は難しい状況です。 

 当クラブの発展を考えると会員増強は必須の事案です。一人でも多くの増強をお願い致します。 

 

会員選考・職業分類委員会 須藤仁委員長 
 当クラブに相応しい、人物かどうか、職業分類を正確に行います。 

 

会報雑誌委員会 山本顕三委員長 
 週報について何かご要望であるとか、掲載してほしいことなどがございましたら是非ご意見をお寄せください。 

 また、RIのホームページである My Rotary から、皆様のアカウントが取得できますので、是非お取りください。 

 アカウントがあれば、各寄付なども簡単にクレジットカードから可能になりますし、各種の情報が簡単に確認できます

ので、宜しくお願い致します。 

 

 親睦活動委員会 木寅雅之委員長 
 親睦はクラブが存続していくうえで、必要条件となります。 好意と友情をさらに深めるよう、多くの皆様には積極的に、

各会合にはご参加ください。 

 今後は、クリスマス会、観桜会、最終例会（「慰労会」のほか、10月、1月、5月には食味会炉辺会を開催の予定。  

 親睦旅行についても計画中です。来年のシンガポールでの国際大会にはクラブとしてツアーを組んで参加したいと考

えております。  

 

ロータリー情報委員会 齊藤栄太郎委員長 
 新入会員のホローはもちろん、入会の浅い方の勉強会を開催したいと考えております。 必ずご参加ください。 

 不明瞭な点などありましたら、ご遠慮なくお尋ねください。 

 

健康管理委員会 細谷彬委員長 
 会員の皆様が、健康で楽しいロータリーライフを送ることができますよう、バックアップしてまいります。 

 健康ウーキングはトウワイライトウオーキングとして再開したいと考えております。 4 月 8 日には消化器内視鏡検査・

治療のエキスパートの前癌研副部長の為我井先生に卓話をお願いしました。 皆様の健康維持促進につながるよう、

各種の医療情報を提供したいと思います。 お気軽になんでもご相談ください。 

 

 

東京麹町ロータリークラブ 
 設   立 1968 年 6 月 17 日 〒102-0093 

 例 会 日 月曜日 12：30 千代田区平河町 1-3-8 

 例 会 場 ホテル･ニューオータニ       平河町プラザ 204 号 

  TEL:03-3263-9220       

 会   長 齊藤 栄太郎 FAX:03-3263-9122 

 幹   事 藤田 進太郎 e-mail office@koujimachi-rc.jp 

 会報委員長 山本 顕三 URL：www.koujimachi-rc.jp 

クラブだより  No.9  

 千代田 6 クラブ合同例会にご参加ください。 
  11 月 15 日（水） 11：30～受付開始  12：30 開会点鐘 

  ＠帝国ホテル２階 「孔雀東の間」 

  卓話：元内閣官房参与 

      産業遺産情報センター センター長  加藤 康子氏 

 ☆出欠を 10 月 20 日までにご回答ください。 

 

 10月１６日は WEB例会です。 

KOJIMACHI WEEKLY   THE ROTARY CLUB OF TOKYO KOJIMACHI 


